
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 
 

 
COPIA 

 

Settore Tributi - Servizi Personale 

 
Determina R.G. n. 719 del 11-11-2022 R.I. n. 49 del 11-11-2022 

 

Oggetto: 

NOTIFICA, A MEZZO POSTA, IMPIEGARE PER LA NOTIFICA DI VARI 
ATTI RELATIVI A TRIBUTI LOCALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 

  

CIG: ZB638869E2 
  

 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 2 del 28/02/2022, con il quale sono state conferite alla 
scrivente le funzioni di Responsabile del Settore Tributi- Personale, ai sensi dei commi 2 e 3 
dell’art.107 del D.Lgs.n.267/00 e s.m.i.; 
 
ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
RICHIAMATE le proprie Determinazioni : 

-  La N. 46 del 04/11/2022  avente ad oggetto “APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 
AVVISI DI ACCERTAMENTO PER OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO IMU ANNO 
2018”; 

- La N. 47 del 04/11/2022  avente ad oggetto “APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 
AVVISI DI ACCERTAMENTO PER OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO TASI 
ANNO 2018; 

- La N. 48  del 04/11/2022  avente ad oggetto “APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 
AVVISI DI ACCERTAMENTO PER OMESSO VERSAMENTO TARI ANNO 2017” 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla notifica degli atti di cui alle citate determinazioni  ; 
 
DATO ATTO  che diversi sono gli atti da notificare mediante servizio postale ex Legge 20 
novembre 1982, n. 890; 
 
ATTESO che la gestione del Capitolo di spesa 1507 “Spese Postali di notifica atti vari Ufficio 
Tributi” è stato assegnato al Settore n. 4; 
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 719 del 11-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTA  la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO  il D. L.  10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 
2012, n. 213; 
 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 
per quanto esposto in premessa: 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma : Capitolo 1507  “Spese postali 
di notifica atti vari Ufficio tributi” per € 10.000,00 Bilancio di Esercizio 2022; 
 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

3)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

5)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è la D.ssa Maria Nicotera; 

6)  di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria, per 
il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, ed al 
Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per quanto di competenza; 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Maria Nicotera 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 719 del 11-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE RAGIONERIA 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
Impegno N.   485 del 11-11-2022 a Competenza   CIG ZB638869E2 
5° livello 01.04-1.03.02.16.002  Spese postali 
Capitolo       1507 / Articolo       
SPESE POSTALI E DI NOTIFICA ATTI VARI UFFICIO TRIBUTI 
Causale NOTIFICA, A MEZZO POSTA, IMPIEGARE PER LA NOTIFICA DI VARI ATTI RELATIVI A TRIBUTI LOCALI - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Importo 2022 Euro 10.000,00 

 
 
LÌ,      11-11-2022     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA 

 F.to  Francesca Saporito 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    26-11-2022   . 
 
 

LI,      11-11-2022     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Maria Nicotera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 



Controll
o P.O.

SI NO n.p. SI NO N. P.

SETTORE N° 4 CONTROLLO N° 01/II - 2022 SULLA 
DETERMINAZIONE n° 49 del 11/11/2022                                

N.P.= Non 
pertinente

Il responsabile di P.O. ha competenza all’emanazione dell’atto? X
È indicata la qualificazione del soggetto che adotta l’atto? X
È indicato il settore o servizio dal quale l’atto è gestito? X
È riportato il numero di riferimento secondo il vigente registro delle 
determinazioni? X

Sono stati indicati tutti gli elementi per descrivere sinteticamente il contenuto 
dell'atto? X

Se l'atto contiene dati sensibili, gli stessi sono stati trattati secondo le modalità 
previste dalla legge? X

È stato riportato l’atto di nomina del Responsabile del procedimento? X
Sono state correttamente indicate le formule di stile (visto, premesso, preso 
atto, dato atto, accertato, etc.)? X

I diversi elementi del preambolo sono stati indicati in ordine cronologico? X

È stato indicato l’obiettivo di PEG cui si riferisce l’attività oggetto dell’atto? X

Sono indicati i presupposti normativi in base ai quali l’Amministrazione 
realizza l’intervento? X

Sono indicati i presupposti di fatto sulla base dei quali deve essere adottato il 
provvedimento? X

Sono stati indicati tutti gli elementi e i precedenti che sostengono l’atto? X

Sono stati descritti tutti gli interessi coinvolti nell’atto da adottare? X

È stata effettuata la valutazione comparativa dei diversi interessi implicati? X

La motivazione è sufficientemente chiara? X
La motivazione è congrua? X

Oggetto della verifica
Controllo

Note

Intestazione

Oggetto

Preambolo

Motivazione



La motivazione è coerente con il preambolo, con il dispositivo e con gli altri 
atti dell’ente? X

Se la motivazione è per relationem , sono indicati gli estremi per identificare 
con certezza il  documento cui si fa riferimento? X

Qualora un parere obbligatorio non sia stato reso, è data adeguata 
motivazione? X

Qualora necessario, è riportato il visto di copertura finanziaria? X
Sono state numerate le diverse parti in cui si articola il dispositivo? X
Esiste coerenza logica tra quanto indicato in dispositivo e quanto enunciato in 
premessa? X

Se il provvedimento comporta impegno di spesa o accertamento di entrata, 
sono indicati correttamente i riferimenti contabili? X

Sono stati rispettati i tempi di conclusione del procedimento? X

Il provvedimento reca tutti gli elementi relativi alla tracciabilità finanziaria? X

È stata riportata la data di sottoscrizione dell’atto? X
Data L’atto è stato sottoscritto dalla P.O. competente? X

L’atto è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento laddove diverso 
dalla P.O. competente? X

Il provvedimento è stato pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e per come 
prescritto dalla griglia sulla trasparenza? X

Motivazione

Dispositivo 

Sottoscrizion
e 

Pubblicazion
e



MISURA PREVISTA SI NO N.P.
1.   motivazione sulla scelta della tipologia dei soggetti a

cui affidare l'appalto

X
2.   esplicitazione dei requisiti al fine di giustificarne la

loro puntuale individuazione

X
Acquisizione della dichiarazione di insussistenza

delle cause di incompatibilità previste all’art. 53

comma 16 ter del d.lgs. 165/2001 cd. Pantouflage

X
3.   specificazione dei criteri di aggiudicazione in modo da

assicurare parità di trattamento

X
4.   definizione certa e puntuale dell'oggetto della

prestazione, con riferimento a tempi, dimensioni e

modalità di attuazione a cui ricollegare il diritto alla

controprestazione o l'attivazione di misure di garanzia o

revoca

X
5.  Avvenuto utilizzo del criterio di rotazione nella scelta

del contraente X

6.   indicazione puntuale degli strumenti di verifica della

regolarità delle prestazioni oggetto del contratto

X
7.    indicazione del responsabile del procedimento

X
8.    acquisizione delle dichiarazioni relative alla

inesistenza di cause di incompatibilità, conflitto di

interesse od obbligo di astensione X
9.   certificazione dell'accesso al MEPA o altra

piattaforma telematica X

10.         attribuzione del CIG (codice identificativo gara)

X
11.         attribuzione del CUP se prevista (codice unico di

progetto) X

12.         verifica della regolarità contributiva DURC X
13.         verifica requisiti richiesti dalla normativa

antimafia X

Affidamento di forniture, servizi, lavori < € 40.000



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 
 

 
COPIA 

 

Settore Tributi - Servizi Personale 

 
Determina R.G. n. 728 del 14-11-2022 R.I. n. 53 del 14-11-2022 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE BANDO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER 
PROGRESSIONE VERTICALE RISERVATA AL PERSONALE DI RUOLO 
PER N. 6 POSTI DI OPERATORE CAT. B  VARI SETTORI 

  

CIG:  
  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 2 del 28/02/2022 con il quale è stato attribuito alla 
scrivente la Responsabilità del Settore Tributi – Servizio del Personale; 

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 
VISTO l’art. 22, comma 15 del D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, come modificato dall’art. 1, comma 
1 ter, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 (Decreto Milleproroghe) che stabilisce “Per il triennio 
2020-2022, le pubbliche amministrazioni, al fine di valorizzare le professionalità interne, possono 
attivare, nei limiti delle vigenti facoltà assunzionali, procedure selettive per la progressione tra le 
aree riservate al personale di ruolo, fermo restando  il possesso dei titoli di studio richiesti per 
l’accesso dall’esterno.”; 
 
 VISTA la L. n.113 del 06.08.2021, di conversione del D.L. n. 80 del 09.06.2021 recante “misure 
urgenti per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia” e in particolare, l’art.3 che  conferma l’obbligo dell’accesso dall’esterno, prevedendo per 
le progressioni verticali il ricorso ad una  procedura comparativa basata sull’analisi di una serie di 
fattori, quali la valutazione positiva dell’ultimo  triennio di performance, l’assenza di provvedimenti 
disciplinari e il possesso di titoli o competenze professionali ovvero di  studio oltre a quello 
richiesto per l’accesso e gli incarichi rivestiti. 
 

CONSIDERATO che l’articolo suddetto novella testualmente l’art. 52, comma 1 bis, D.lgs. n. 
165 del 2001 che, così come modificato, testualmente recita: “Fatta salva una riserva di 
almeno il 50% delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra 
le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 728 del 14-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in 
servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze 
professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area 
dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti, previsti per l'accesso 
all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”; 
 
 

DATO ATTO che il Comune di Petilia Policastro ha già provveduto con la precedente 
programmazione del piano dei fabbisogni al 50% delle assunzioni destinate all’accesso 
dall’esterno; 

VISTO il Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 2022/2024 adottato con deliberazione di 
G.C. n. 129 del 27/10/2022 nel quale è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione a tempo 
indeterminato e pieno di diverse figure professionali mediante procedura interna di progressione 
verticale riservata al personale dipendente del Comune; 

RICHIAMATO il Regolamento delle progressioni verticali adottato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 130 del 27/10/2022 aggiornato con la nuova normativa sopravvenuta in materia ed 
in particolare dell’art. 3 del D.L. n. 80 del 8.06.2021, convertito con modificazioni con L. n. 113 del 
6.08.2021; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto ed in attuazione della deliberazione di G.C. n. 129/2022, di 
poter procedere con l’attivazione della procedura selettiva per n. 5 progressioni verticali previsti nella 
Categoria B, a tempo pieno e indeterminato, cui possono partecipare i dipendenti delle categorie 
giuridiche A in possesso dei requisiti prescritti dal bando allegato alla presente; 
 
VISTI i CCNL del comparto Regioni e autonomie Locali e il contratto decentrato integrativo 
vigente del personale non dirigente; 

VISTO il Regolamento sulle progressioni verticali riservate al personale dipendente, approvato 
con Deliberazione di GC n 130/2022; 

CONSIDERATO di dover approvare l’allegato bando per la procedura comparativa nell’ambito 
dell’istituto delle progressioni verticali riservate al personale dipendente ai sensi dell’art. 52 del D. 
LGS. 165/2001, giusta la sopracitata Delibera di GC n.130/2022;  
 
RITENUTO di approvare lo schema di bando, con allegata domanda di partecipazione, per la 
procedura comparativa per le progressioni verticali, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 6 posti di 
operatore Categoria B  a tempo pieno e indeterminato 
 
DATO ATTO che risultanti idonei e vincitori 
• saranno inquadrati nella categoria B (posizione economica B1) con il profilo professionale di 

OPERATORE; 
• avranno un rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, previa stipula di un nuovo 

contratto individuale di lavoro; 

ACCERTATO che la procedura concorsuale in oggetto: 
• è compatibile con le risorse a disposizione in termini di facoltà assunzionali; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 728 del 14-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• non pregiudica, a parità delle altre condizioni, il contenimento della spesa del personale, 
giusto come certificato nel Piano Triennale del Fabbisogno 2022-2024 adottato con Delibera 
di Giunta Comunale n, 129 del 27/10/2022 

CONSTATATO che questo ente: 
• ha rispettato il limite di cui all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006; 

 
• ha rispettato i vincoli di finanza pubblica e il contenimento della spesa del personale, come 

risulta dall'ultimo rendiconto di gestione approvato; 
• ha approvato il Piano delle Azioni Positive per gli anni 2022/2024, giusta deliberazione di 

Giunta Comunale n. 78 del 09/06/2022; 
• ha riscontrato la non sussistenza di eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della L. 12 novembre 2011, n. 183, per 
l’anno 2022; 

• ha approvato, nei termini di legge, il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e 
trasmesso lo stesso alla BDAP; 

• ha approvato il Rendiconto di Gestione relativo all'esercizio 2021, con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 57 del 03/05/2022; 

• ha approvato il Piano della Performance per l'anno 2022 con delibera N. 103 
dell’08/09/2022; 
 

RICHIAMATI: 
• l'art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001; 
• il D.P.R. n. 487/1994; 
• il CCNL Comparto Funzioni Locali; 
• il Regolamento delle modalità di accesso all'impiego dei concorsi e dei criteri di valutazione 

delle prove e dei titoli, approvato con DGC n. 113/2017; 
• l'art. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA  
per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1.DI ATTIVARE, in attuazione della deliberazione di G.C. n. 129/2022, la procedura selettiva 
per n. 6 progressioni verticali nella Categoria B a tempo pieno e indeterminato, cui possono 
partecipare i dipendenti delle categorie giuridiche A in possesso dei requisiti prescritti dal bando 
allegato alla presente; 

 
2.DI APPROVARE lo schema di bando per la procedura comparativa per le progressioni 
verticali, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 6 nella Categoria B a tempo pieno e 
indeterminato, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3.DI APPROVARE altresì lo schema di domanda di partecipazione, anch'essa allegato alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 728 del 14-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4.DI STABILIRE che la suddetta selezione verrà espletata nei modi e nei termini previsti nel 
bando allegato alla presente e secondo i criteri stabiliti nel Regolamento delle progressioni 
verticali adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 130/2022; 

 
5.DI DARE ATTO che la riserva minima del 50% dell’accesso dall’esterno, ai sensi del nuovo 
comma 1-bis dell’articolo 52 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, è stata già garantita ed attuata 
dal Comune di Petilia Policastro; 
 
6.DI STABILIRE che i candidati risultanti idonei e vincitori: 

• saranno inquadrati nella categoria B (posizione economica B1) con il profilo 
professionale di OPERATORE; 

• avranno un rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, previa stipula di un 
nuovo contratto individuale di lavoro 

 
7.DI DARE ATTO che il presente bando non comporta alcun vincolo per l'Amministrazione 
Comunale che si riserva di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente bando a 
suo insindacabile giudizio, senza che per i candidati insorga alcuna pretesa e/o diritto; 

 
8.DI DARE ATTO che gli oneri connessi al trattamento economico trovano adeguata 
copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 
9.DI RENDERE NOTO che responsabile del procedimento è la Dr.ssa Maria Nicotera; 

 
10.DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento 

 
11.DI DISPORRE la pubblicazione del Bando e del modello di domanda di partecipazione 
sull'Albo pretorio on-line, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione 
“AVVISI” del sito istituzionale dell'Ente.  

 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Maria Nicotera 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 728 del 14-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    29-11-2022   . 
 
 

LI,      14-11-2022     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Maria Nicotera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 



Controll
o P.O.

SI NO n.p. SI NO N. P.

SETTORE N° 5 CONTROLLO N° 02/II - 2022 SULLA 
DETERMINAZIONE n° 53 del 14/11/2022                          

N.P.= Non 
pertinente

Il responsabile di P.O. ha competenza all’emanazione dell’atto? X
È indicata la qualificazione del soggetto che adotta l’atto? X
È indicato il settore o servizio dal quale l’atto è gestito? X
È riportato il numero di riferimento secondo il vigente registro delle 
determinazioni? X

Sono stati indicati tutti gli elementi per descrivere sinteticamente il contenuto 
dell'atto? X

Se l'atto contiene dati sensibili, gli stessi sono stati trattati secondo le modalità 
previste dalla legge? X

È stato riportato l’atto di nomina del Responsabile del procedimento? X
Sono state correttamente indicate le formule di stile (visto, premesso, preso 
atto, dato atto, accertato, etc.)? X

I diversi elementi del preambolo sono stati indicati in ordine cronologico? X

È stato indicato l’obiettivo di PEG cui si riferisce l’attività oggetto dell’atto? X

Sono indicati i presupposti normativi in base ai quali l’Amministrazione 
realizza l’intervento? X

Sono indicati i presupposti di fatto sulla base dei quali deve essere adottato il 
provvedimento? X

Sono stati indicati tutti gli elementi e i precedenti che sostengono l’atto? X

Sono stati descritti tutti gli interessi coinvolti nell’atto da adottare? X

È stata effettuata la valutazione comparativa dei diversi interessi implicati? X

La motivazione è sufficientemente chiara? X
La motivazione è congrua? X

Oggetto della verifica
Controllo

Note

Intestazione

Oggetto

Preambolo

Motivazione



La motivazione è coerente con il preambolo, con il dispositivo e con gli altri 
atti dell’ente? X

Se la motivazione è per relationem , sono indicati gli estremi per identificare 
con certezza il  documento cui si fa riferimento? X

Qualora un parere obbligatorio non sia stato reso, è data adeguata 
motivazione? X

Qualora necessario, è riportato il visto di copertura finanziaria? X
Sono state numerate le diverse parti in cui si articola il dispositivo? X
Esiste coerenza logica tra quanto indicato in dispositivo e quanto enunciato in 
premessa? X

Se il provvedimento comporta impegno di spesa o accertamento di entrata, 
sono indicati correttamente i riferimenti contabili? X

Sono stati rispettati i tempi di conclusione del procedimento? X

Il provvedimento reca tutti gli elementi relativi alla tracciabilità finanziaria? X

È stata riportata la data di sottoscrizione dell’atto? X
Data L’atto è stato sottoscritto dalla P.O. competente? X

L’atto è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento laddove diverso 
dalla P.O. competente? X

Il provvedimento è stato pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e per come 
prescritto dalla griglia sulla trasparenza? X

Motivazione

Dispositivo 

Sottoscrizion
e 

Pubblicazion
e



MISURA PREVISTA CONTROLLO P.O. CONTROLLO 
SUCCESSIVO

1.   predeterminazione dei requisiti richiesti.    SI

2. Acquisizione della dichiarazione di

insussistenza delle cause di incompatibilità

previste all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs.

165/2001 cd. Pantouflage

N.P.

2.   acquisizione delle dichiarazioni relative alla

inesistenza di cause di incompatibilità, conflitto di

interesse od obbligo di astensione

N.P.

3.   motivazione dei requisiti richiesti Si

4.   verifica motivazioni eventuali revoche N.P.

Acquisizione e progressione del personale



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 
 

 
COPIA 

 

Settore Tributi - Servizi Personale 

 
Determina R.G. n. 748 del 21-11-2022 R.I. n. 55 del 21-11-2022 

 

Oggetto: 

Liquidazione del rateo assicurativo alla Società Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
relativo al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di mobilità in deroga  
TERZA ANNUALITA' 

  

CIG: Z5F3862F55 
  

 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 2 del 28/02/2022, con il quale sono state conferite alla 
scrivente le funzioni di Responsabile del Settore Tributi- Personale, ai sensi dei commi 2 e 3 
dell’art.107 del D.Lgs.n.267/00 e s.m.i.; 
 
ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 45 del 02/11/2022 con la quale si è assunto 
l’impegno di spesa  per provvedere alla copertura assicurativa per Responsabilità Civile verso Terzi 
per i lavoratori in mobilità in deroga  (TIS)  ; 
DATO ATTO che: 

-  la Scordamaglia Assicurazioni SAS ha comunicato che la polizza è stata autorizzata  ; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso 

risulta REGOLARE; 
RITENUTO necessario ai fini della copertura assicurativa provvedere alla liquidazione del rateo 
assicurativo relativo alla Polizza n. 00205132300165 - pagando la somma di € 1.110,25 , la cui 
spesa è stata assunta con determinazione n. 45 del 02/11/2022 
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  la restante normativa vigente in materia 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
1) provvedere alla liquidazione del rateo assicurativo relativo alla Polizza n. 00205132300165 - 

pagando la somma di € € 1.110,25, la cui spesa è stata assunta con determinazione n. 45 del 
02/11/2022, sui seguenti capitoli di spesa: 

a. € 200,00  per n. 3 tirocinanti sul Capitolo di Spesa 782 – IMP. 468“Spese per prestazioni di 
servizi relative all’Ufficio Tecnico; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 748 del 21-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

b. € 210,25  per n. 4 tirocinanti sul Capitolo di Spesa 7316 – IMP. 469 “Spese per servizi di 
strade e piazze – Ufficio Tecnico; 

c. € 500,00 per n. 8 tirocinanti sul Capitolo di Spesa 7318 – IMP. 470 “Spese per servizi strade 
esterne – Ufficio Tecnico; 

d. € 200,00 per n. 3 tirocinanti sul Capitolo di 305  - IMP. 471“ spesa Spese per prestazioni di 
servizi relative all’Ufficio Affari Generali; 
 

2) di pagare alla Società Scordamaglia Assicurazioni SAS  - P.IVA 02731200792 - la somma 
di € 1.110,25  per saldo Polizza Assicurativa n. 00205132300165 –  CODICE IBAN : IT 41 
U 0303242460010000772192 CREDEM; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per 
il relativo pagamento; 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Maria Nicotera 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 748 del 21-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE RAGIONERIA 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
Liquidazione provvisoria N.   236 del 18-11-2022 
Su Impegno N.   468 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 01.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        782 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVE ALLUFFICIO TECNICO E AL SERVIZIO DI VIGILANZA TECNICA 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 200,00 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
Liquidazione provvisoria N.   237 del 18-11-2022 
Su Impegno N.   469 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 10.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7316 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVE ALLE PIAZZE E STRADE  COMUNALI INTERNE 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 210,25 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
Liquidazione provvisoria N.   238 del 18-11-2022 
Su Impegno N.   470 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 10.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7318 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVE ALLE STRADE COMUNALI ESTERNE 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 500,00 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
Liquidazione provvisoria N.   239 del 18-11-2022 
Su Impegno N.   471 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 01.02-1.03.02.09.006  Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 
Capitolo        305 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFARI GENERALI 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 200,00 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 748 del 21-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
 
Liquidazione N.   572 del 22-11-2022 
Su Impegno N.   468 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 01.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        782 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVE ALLUFFICIO TECNICO E AL SERVIZIO DI VIGILANZA TECNICA 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 200,00 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
Liquidazione N.   573 del 22-11-2022 
Su Impegno N.   469 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 10.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7316 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVE ALLE PIAZZE E STRADE  COMUNALI INTERNE 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 210,25 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
Liquidazione N.   574 del 22-11-2022 
Su Impegno N.   470 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 10.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7318 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVE ALLE STRADE COMUNALI ESTERNE 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 500,00 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
Liquidazione N.   575 del 22-11-2022 
Su Impegno N.   471 del 03-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Settore Tributi - Servizi al P del 02-11-2022 avente 
per oggetto  spesa per rateo assicurativo inerente lassicurazione civile relativa al tirocinio formativo di n. 18 soggetti percettori di 
mobilita in deroga  terza annualita - Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S 
CIG Z5F3862F55 
5° livello 01.02-1.03.02.09.006  Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 
Capitolo        305 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFARI GENERALI 
Causale Liquidazione del rateo assicurativo alla Societa Scordamaglia Assicurazioni S.a.S relativo al tirocinio formativo 

di n. 18 soggetti percettori di mobilita in deroga  TERZA ANNUALITA 
Importo Euro 200,00 
Beneficiario      7293  SCORDAMAGLIA ASSIC. SAS DI SCORDAMAGLIA VITT.& C. 
Quietanza CONTO CORRENTE BANCARIO  IBAN IT41U0303242460010000772192 

 
 
LÌ,      22-11-2022     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Tributi - Servizi Personale - Determinazione n. 748 del 21-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 F.to  Francesca Saporito 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    08-12-2022   . 
 
 

LI,      23-11-2022     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Maria Nicotera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 



Controll
o P.O.

SI NO n.p. SI NO N. P.

SETTORE N° 4 CONTROLLO N° 3/II - 2022 SULLA 
DETERMINAZIONE n° 55 del 14/11/2022                                        

N.P.= Non 
pertinente

Il responsabile di P.O. ha competenza all’emanazione dell’atto? X
È indicata la qualificazione del soggetto che adotta l’atto? X
È indicato il settore o servizio dal quale l’atto è gestito? X
È riportato il numero di riferimento secondo il vigente registro delle 
determinazioni? X

Sono stati indicati tutti gli elementi per descrivere sinteticamente il contenuto 
dell'atto? X

Se l'atto contiene dati sensibili, gli stessi sono stati trattati secondo le modalità 
previste dalla legge? X

È stato riportato l’atto di nomina del Responsabile del procedimento? X
Sono state correttamente indicate le formule di stile (visto, premesso, preso 
atto, dato atto, accertato, etc.)? X

I diversi elementi del preambolo sono stati indicati in ordine cronologico? X

È stato indicato l’obiettivo di PEG cui si riferisce l’attività oggetto dell’atto? X

Sono indicati i presupposti normativi in base ai quali l’Amministrazione 
realizza l’intervento? X

Sono indicati i presupposti di fatto sulla base dei quali deve essere adottato il 
provvedimento? X

Sono stati indicati tutti gli elementi e i precedenti che sostengono l’atto? X

Sono stati descritti tutti gli interessi coinvolti nell’atto da adottare? X

È stata effettuata la valutazione comparativa dei diversi interessi implicati? X

La motivazione è sufficientemente chiara? X
La motivazione è congrua? X

Oggetto della verifica
Controllo

Note

Intestazione

Oggetto

Preambolo

Motivazione



La motivazione è coerente con il preambolo, con il dispositivo e con gli altri 
atti dell’ente? X

Se la motivazione è per relationem , sono indicati gli estremi per identificare 
con certezza il  documento cui si fa riferimento? X

Qualora un parere obbligatorio non sia stato reso, è data adeguata 
motivazione? X

Qualora necessario, è riportato il visto di copertura finanziaria? X
Sono state numerate le diverse parti in cui si articola il dispositivo? X
Esiste coerenza logica tra quanto indicato in dispositivo e quanto enunciato in 
premessa? X

Se il provvedimento comporta impegno di spesa o accertamento di entrata, 
sono indicati correttamente i riferimenti contabili? X

Sono stati rispettati i tempi di conclusione del procedimento? X

Il provvedimento reca tutti gli elementi relativi alla tracciabilità finanziaria? X

È stata riportata la data di sottoscrizione dell’atto? X
Data L’atto è stato sottoscritto dalla P.O. competente? X

L’atto è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento laddove diverso 
dalla P.O. competente? X

Il provvedimento è stato pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e per come 
prescritto dalla griglia sulla trasparenza? X

Motivazione

Dispositivo 

Sottoscrizion
e 

Pubblicazion
e



MISURA PREVISTA CONTROLLO P.O. CONTROLLO 
SUCCESSIVO

•  attestazione dell’avvenuta verifica della regolare 

prestazione

SI

Esistenza delle dichiarazioni relative alla inesistenza di cause 

di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di 

astensione si

•  riferimento alle somme impegnate e attestazione 

della disponibilità effettiva delle somme da 

liquidare

SI

•  annotazione da cui risultino gli elementi di 

calcolo che giustifichino la quantificazione delle 

somme da liquidare
SI

Liquidazione di somme per prestazioni di servizi, lavori o forniture


	1
	determina_n_49
	schema generale
	Determina N.49 Settore N.4

	2
	determina_n_53
	schema generale
	determina 53

	3
	determina_n_55
	schema generale
	determina 55


